

Estão incluídos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos	2018		2017	
	Circulante	Não Circulante	Total	Total
Avais e Fianças Honoradas	483	-	483	247
Devedores por compra de valores e bens	192	116	308	395
Títulos e créditos a receber (i)	18.469	4	18.473	12.574
Total	19.144	120	19.264	13.216

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

(b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco	%	Carteira		Provisão para Operações de Crédito e Outros Créditos	
		2018	2017	2018	2017
Nível AA	-	51	-	-	-
Nível A	0,50	216.254	136.547	1.081	683
Nível B	1,00	226.351	227.242	2.264	2.272
Nível C	3,00	226.074	148.311	6.782	4.449
Nível D	10,00	39.154	35.390	3.915	3.539
Nível E	30,00	15.066	11.680	4.520	3.504
Nível F	50,00	6.282	6.296	3.141	3.148
Nível G	70,00	4.631	3.253	3.242	2.277
Nível H	100,00	11.893	10.982	11.893	10.982
Total (i)		745.756	579.701	36.838	30.854

(i) Em 31 de dezembro de 2018 a Cooperativa possui outros créditos sem característica de concessão de crédito para os quais registrou provisão no montante de R\$ 349 (2017 - R\$ 513). **(c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica e faixas de vencimento**

Setor	Vencidas a partir de 15 dias	2018		2017	
		Até 90 dias	Acima de 90 dias	Total da Carteira	Total da Carteira
Pessoas Físicas	3.435	54.138	96.155	115.910	269.638
Rural	317	45.978	130.337	14.462	191.094
Industrial	185	14.997	27.771	31.409	74.362
Comércio	1.035	29.320	54.357	42.657	127.369
Outros Serviços	458	14.146	36.908	31.781	83.293
Total	5.430	158.579	345.528	236.219	745.756

(d) Concentração das operações de crédito

	2018	%	2017	%
10 maiores devedores	82.217	11,02	67.879	11,71
50 devedores seguintes	121.021	16,23	90.557	15,62
100 devedores seguintes	73.939	9,91	56.945	9,82
Demais	468.579	62,84	364.320	62,85
Total	745.756	100	579.701	100

(e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

	2018	2017
Saldo inicial	31.367	29.518
Constituição de provisão	13.714	14.399
Movimentação de baixados para prejuízo	(7.894)	(12.550)
Saldo final	37.187	31.367

No exercício findo em 31 de dezembro de 2018 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R\$ 6.449 (2017 - R\$ 3.243), foram registradas como "Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira". Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2018, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R\$ 24.968 (2017 - R\$ 14.652).

NOTA 07 - OUTROS CRÉDITOS - DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:

	2018	2017
Adiantamentos e antecipações salariais	119	115
Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)	1.005	2.912
Devedores por compra de valores e bens	192	193
Devedores por depósitos em garantia	561	987
Impostos e contribuições a compensar	500	338
Títulos e créditos a receber	18.469	12.571
Valores honorados	-	90
Cotas de consórcio	909	604
Operações com cartões	493	60
Pendências a regularizar	104	210
Outros	730	209
Total Circulante	23.082	18.289
Devedores por compra de valores e bens	116	202
Títulos e créditos a receber	4	3
Total não circulante	120	205

(i) Refere-se à antecipação de valores para a Confederação Sicredi, a qual está elaborando investimentos em estruturas e plataformas de tecnologia, através de aquisição de bens (móveis, equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua conclusão os mesmos serão repassados para as Cooperativas.

NOTA 08 - OUTROS VALORES E BENS

	2018	2017
Bens não de uso próprio	5.096	4.021
Imóveis	4.332	3.257
Veículos e afins	122	122
Bens em regime especial	642	642
Despesas antecipadas	4	36
Provisão (Redução do valor recuperável - Bens não de uso)	(811)	(314)
Total Circulante	4.289	3.743

Conforme determinações previstas no CPC 01, foi constituída provisão no montante de R\$ 811 (2017 - R\$ 314) de forma a assegurar que os ativos não estejam registrados por um valor superior àquele passível de ser recuperado por uso ou por venda.

NOTA 09 - INVESTIMENTOS

Registros ao custo de aquisição

	2018	2017
Cooperativa Central Sicredi Sul/Sudeste	12.033	11.988
Sicredi Participações S.A.	9.726	9.726
Outras Participações e Investimentos	1	1
Sicredi Fundos Garantidores	1	1
Total	21.760	21.715

(i) Apresentamos abaixo as informações dos investimentos referentes ao número de ações/quotas, percentuais de participações e movimentações patrimoniais:

	Sicredi Participações S.A.		Sicredi Fundos Garantidores		Cooperativa Central	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Número de ações/quotas	3.153.874	3.153.874	1	1	112.032.806	119.888.055
Porcentagem de participação	1,10%	1,11%	0,62%	0,61%	3,14%	3,41%
Patrimônio líquido	906.341	893.040	252.691	240.569	393.914	361.565
Lucro líquido do exercício	14.956	16.863	12.122	35.861	-	-
Valor do investimento	9.726	9.726	1	1	12.033	11.988

NOTA 10 - IMOBILIZAÇÃO DE USO E INTANGÍVEL

	2018		2017	
	Taxas anuais de depreciação	Custo amortizado	Líquido	Líquido
Imobilizado de Uso	24,80%	(10.986)	13.821	13.137
Imobilizações em curso	1,304	-	1.304	2.389
Terenos	453	-	453	454
Edificações	4%	(1.194)	3.768	2.234
Instalações	10%	(4.039)	2.212	2.059
Móveis e equipamentos de uso	10%	(2.794)	2.211	1.969
Sistema de comunicação	10%	(117)	125	135
Sistema de gestão	20%	(5.898)	(3.347)	2.551
Sistema de segurança	10%	(1.162)	(624)	538
Sistema de transporte	20%	(1.742)	(1.083)	659
Intangível (i)	16,336	(8.047)	8.289	6.502
Investimentos	-	-	-	-
Confederação	16,336	(8.047)	8.289	6.502
Total	41,143	(19.033)	22.110	19.697

(i) Valores reclassificados de "Adiantamentos para pagamentos de nossa conta" para "Outros Ativos Intangíveis", no sub grupo Intangível, referente aos investimentos em tecnologia para desenvolvimento de softwares que já estão em uso pela Cooperativa, bem como investimentos para aquisições de imobilização na Confederação, sendo amortizado com base nos benefícios econômicos futuros incorporados aos ativos quando consumidos pela entidade, por meio do seu uso.

NOTA 11 - DEPÓSITOS

Apresentamos, a seguir, os depósitos por faixa de vencimento:

Depósitos	2018		2017	
	Sem vencimento até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Total
Depósitos à vista	101.051	-	101.051	76.201
Depósitos Interfinanceiros	-	8.413	8.413	-
Depósitos a prazo	17.667	24.159	457.683	499.509
Total	118.718	24.159	466.096	608.973

NOTA 12 - OBRIGAÇÕES POR REPASSES INTERFINANCEIROS

As obrigações por repasses interfinanceiros são apresentadas a seguir:

	2018	2017
Recursos do Crédito Rural	176.343	145.361
Banco Cooperativo Sicredi S.A.	176.343	145.361
Total circulante	176.343	145.361
Recursos do Crédito Rural	13.344	5.909
Banco Cooperativo Sicredi S.A.	13.344	5.909
Total não circulante	13.344	5.909

As obrigações por repasses interfinanceiros operam com uma taxa até 9,5% a.a. com vencimentos até 10/12/2028, e os recursos são repassados pelo Banco Cooperativo Sicredi S.A.

NOTA 13 - OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS

Os empréstimos são apresentados a seguir:

	2018	2017
Empréstimos no País - outras instituições	-	8.057
Cooperativa Central Sicredi Sul/Sudeste	-	8.057
Total circulante	-	8.057

NOTA 14 - OUTRAS OBRIGAÇÕES - DIVERSAS

As obrigações diversas, classificadas no passivo no grupo de outras obrigações estão assim compostas:

	2017 (Reapresentado)
Cheques administrativos	148
Obrigações por convênios oficiais	6
Provisão para pagamentos a efetuar	13.600
Provisão para passivos contingentes (Nota 15)	1.908
Provisão para garantias financeiras prestadas (i)	4.024
Pendências a regularizar	51
Operações com cartões	18.385
Demais fornecedores	802
Créditos diversos	1.850
Total circulante	40.774

(i) Refere-se a obrigações assumidas pelas Cooperativas na realização de operações de seus cooperados junto ao Banco.

NOTA 15 - PASSIVOS CONTINGENTES

A Cooperativa possui passivos contingentes em andamento, sendo que os valores estimados e suas respectivas movimentações e provisões estão demonstrados no quadro a seguir, conforme a natureza dos passivos.

	Saldo Inicial	do Período	Aumento	Baixa/Reversão	Saldo Final
	01/01/2018	Provisão	de Provisão	31/12/2018	
Trabalhista	1.923	125	(413)	1.635	
Cível	307	42	(76)	273	
Total	2.230	167	(489)	1.908	
Natureza	2018	2017			
Trabalhista	1.635	1.923			
Cível	273	307			
Total	1.908	2.230			

Em 31 de dezembro de 2018, a Cooperativa possuía também processos de natureza Trabalhista, Cível e Tributária, cuja probabilidade de perda é possível no montante estimado de R\$ 940; R\$ 249; R\$ 191 (2017 - R\$ 601; R\$ 156 e R\$ 191), respectivamente. A Cooperativa, adicionalmente, possui em andamento o processo administrativo nº 38810433, versando sobre matéria tributária em que discute a ausência de recolhimento da Taxa de Serviços Diversos referente ao registro de contrato de financiamento de veículo, devida ao Órgão Estadual de Trânsito (DETRAN/RS), para fins de anotação de gravame. O processo encontra-se em fase de impugnação, tramitando junto ao SEFAZ/RS, atingindo o valor de R\$ 151, cuja conclusão da análise jurídica é de que a probabilidade de perda é considerada possível.

NOTA 16 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital Social - O capital social é dividido em quotas-partes de valor unitário equivalente a R\$ 1,00 (um real), sendo que cada associado tem direito a um voto, independente do número de suas quotas-partes, e está assim composto:

	2018	2017
Capital Social	75.010	74.774
Total de associados	65.720	65.697

Em 31 de dezembro de 2018, a cooperativa aumentou seu capital social no montante de R\$ 236 (2017 - R\$ 3.210), sendo R\$ 4.859 (2017 - R\$ 5.286) via integralização de resultados e R\$ 1.919 (2017 - R\$ 1.884), via integralização de quotas-partes. No mesmo período houve baixas de capital, através do resgate de quotas-partes, no montante de R\$ 6.542 (2017 - R\$ 3.960). **b) Juros ao Capital** - A Cooperativa efetuou o pagamento dos juros ao capital no percentual de 6,3% em 100% em Conta Corrente, no montante de R\$ 4.806, calculados em conformidade com a Lei Complementar 130/2009, observando-se o limite da taxa SELIC. **c) Destinações** - A Cooperativa destinou seus resultados conforme o estatuto social, dos valores destinados 50% foram para a Reserva Legal e 5% para o FATES. Além das destinações citadas acima, a Cooperativa também destinou 3% para Outros Destinações.

NOTA 17 - IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

As cooperativas estão sujeitas à tributação pelo Imposto de Renda e Contribuição Social quando auferirem resultados positivos em atos não contábeis, conforme demonstrado abaixo:

	2018	2017
Resultado após a participação nos lucros e antes da tributação sobre o lucro e dos juros sobre capital próprio	40.701	37.676
IRPJ e CSLL pelas alíquotas fiscais	(17.094)	(15.824)
Exclusões (Adições)	20	5
Incentivos Fiscais	49	29
Provisão resgate de milhas cartão	(120)	59
Provisão PPR	13.865	13.637
Recita com atos cooperativos	2.019	1.722
Juros sobre capital próprio	1.302	53
Outros	17.135	15.505
IRPJ e CSLL registrados no resultado	41	(319)

NOTA 18 - TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

a) Instituições relacionadas - A entidade efetua transações com instituições relacionadas, abaixo apresentamos as principais operações realizadas:

	2018	2017
Ativo	48.136	7.231
Aplicações interfinanceiras de liquidez (Nota 05)	-	-
Relações interfinanceiras - Centralização financeira (Nota 04)	248.777	305.085
Outros Créditos - Rendas a receber	1.709	1.291
Outros Créditos - Diversos (Nota 07)	764	2.930
Investimentos (Nota 09)	21.760	21.715
Intangível (Nota 10)	8.289	6.560

Passivo

	2018	2017
Obrigações repasses interfinanceiros (Nota 12)	189.687	151.270
Obrigações por empréstimos (Nota 13)	-	8.057
Outras Obrigações - Diversas (Nota 14)	18.941	12.325

Recitas

	2018	2017
Resultado Títulos e Valores Mobiliários	807	267
Ingressos e receitas de Prestação de Serviços	10.006	6.972
Outros ingressos e receitas operacionais (Nota 20)	19.067	30.406

Despesas

	2018	2017
Despesas de Empréstimos e Repasses	8.336	8.320
Outros Despendidos e Despesas Administrativas (Nota 19)	905	797
Outros Despendidos e Despesas Operacionais (Nota 21)	11.769	10.644

b) Transações com administradores - As transações com partes relacionadas referem-se a saldos de depósitos (à vista e a prazo) e operações de crédito mantidas na instituição por seus administradores (diretores e conselheiros de administração), assim como a remuneração recebida pelas pessoas chave da administração. As operações de crédito e captações de recursos com partes relacionadas foram contratadas em condições semelhantes às praticadas com terceiros, vigentes nas datas das operações. Abaixo apresentamos as operações realizadas com administradores:

	2018	2017
Natureza da operação	2018	2017
Depósitos à vista	242	0,24%
Depósitos a prazo	4.769	0,95%
Operações de crédito	769	0,11%